

**CÁMARA DE DIPUTADOS  
ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**

---

- **INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**
  - **BALANCE GENERAL**
  - **ESTADO DE RESULTADOS**
  - **ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**
  - **ESTADO DE EJECUCION PRESUPUETARIA**
  - **ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**
- **ESTADO DE VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS**
  - **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

## **INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**

Señores  
**Cámara de Diputados de la República de Chile**  
Presente

Padre Mariano 272, oficina 602, Providencia  
Santiago, Chile.  
T: +56 (2) 2367 9450

auditores-consultores@bakertillychile.cl  
www.bakertillychile.cl

### **Informe sobre los estados financieros**

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de la Cámara de Diputados de la República de Chile, que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2016 y el correspondiente estado de resultados integrales y ganancias acumuladas, de situación presupuestaria y de flujos de efectivo terminados en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros.

### **Responsabilidad de la Administración por los estados financieros**

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con instrucciones impartidas por la Contraloría General de la República según Resolución N° 16/2015. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

### **Responsabilidad del auditor**

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría con salvedades.

### **Bases para una opinión con salvedades**

1.- De acuerdo a lo establecido en el artículo 66 A de la Ley N° 18.918 Orgánica Constitucional del Congreso Nacional, corresponde al Comité de Auditoría Parlamentaria la revisión de los gastos originados por concepto de Asignaciones Parlamentarias de la Cámara de Diputados de la República de Chile. No hemos podido obtener evidencia de auditoría suficiente y adecuada sobre el importe de M\$ 21.578.865 registrado como Gastos en los Resultados Integrales y M\$ 254.537 en Anticipo de Fondos en el Balance de Situación al 31 de diciembre de 2016, ambos montos corresponden a Asignaciones Parlamentarias de la Cámara de Diputados. Debido a que se nos denegó el acceso a esta información financiera, no hemos podido determinar si estos importes deben ser ajustados.



# BAKER TILLY CHILE

AUDIT, TAX & CONSULTING

Padre Mariano 272, oficina 602, Providencia  
Santiago, Chile.

T: +56 (2) 2367 9450

auditores-consultores@bakertillychile.cl  
www.bakertillychile.cl

2.- La Institución no contabilizó gastos devengados del año 2016 por un valor de M\$ 208.896, estos desembolsos se realizaron con cargo a la Ejecución Presupuestaria del año 2017, no ajustándose a lo instruido por la Contraloría General de la República en Resolución N° 16 del 2015.

3.- Tal como se indica en Nota 15 de los presentes Estados Financieros, la Institución se encuentra en proceso de definición de sus políticas de valorización y deterioro de sus Bienes Intangibles, tal como lo instruido por la Contraloría General de la República en Resolución N° 16 del 2015.

4.- La Institución contabilizó M\$ 60.000 con abono (ganancia) a los resultados del ejercicio el mayor valor correspondiente a la revaluación de una obra de arte, debiendo ser contabilizado con abono a los resultados acumulados de acuerdo a lo definido en el instructivo de primera adopción de la Resolución N° 16/2015 de la Contraloría General de la República.

## Opinión con salvedades

En nuestra opinión, excepto por los asuntos descritos en el párrafo anterior de la “*Base para la opinión con salvedades*”, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Cámara de Diputados de la República de Chile, al 31 de diciembre de 2016 y los resultados de sus operaciones, la situación presupuestaria y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fechas de acuerdo con instrucciones impartidas por la Contraloría General de la República según Resolución N° 16/2015 .

## Otros Asuntos

Los estados financieros de la Cámara de Diputados de la República de Chile por el año 2015, fueron auditados por otros auditores, quienes en su informe de fecha 31 de julio de 2016, emitieron una opinión con salvedades sobre los mismos.

La Cámara de Diputados de la República de Chile está en proceso de definición e implementación de las instrucciones impartidas por la Contraloría General de la República en Resolución N° 16 del 2015, las cuales se encuentran en armonía con las Normas Internacionales de Información financiera para el sector público (NICSP). De acuerdo, a lo autorizado por la Contraloría General de la República, la Institución tiene plazo hasta el año 2018 para finalizar el proceso de convergencia.

  
**MARCOS GUERRA GODOY**

Valparaíso, 30 de junio de 2017.

**BAKER TILLY CHILE LTDA.**

Baker Tilly Chile Auditores Consultores Ltda., es un miembro independiente de Baker Tilly International. Baker Tilly International Limited es una compañía inglesa. Baker Tilly International no provee servicios profesionales a clientes. Cada firma miembro es una entidad legal separada e independiente y cada una se describe a sí misma como tal. Baker Tilly Chile no es agente de Baker Tilly International y no tiene la autoridad de obligar Baker Tilly International o a actuar en nombre de Baker Tilly International. Ni Baker Tilly International, ni Baker Tilly Chile, ni ninguna de las otras firmas miembro de Baker Tilly International tiene alguna responsabilidad sobre los actos u omisiones de las demás. El nombre de Baker Tilly y su logotipo asociado se utiliza bajo licencia de Baker Tilly International Limited.

**Balance General**  
**Al 31 de Diciembre de 2016,**  
**en M\$ (miles de pesos)**

Cuentas	Notas	Año 31/12/2016	
<b>ACTIVOS</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
<b>RECURSOS DISPONIBLES</b>		<b>1.913.187</b>	<b>1.938.673</b>
Disponibilidades en Moneda Nacional	1.616.312		
Disponibilidades en Moneda Extranjera	4.005		
Anticipos de Fondos	292.860		
<b>BIENES FINANCIEROS</b>		<b>25.496</b>	
Inversiones Financieras	-		
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	-		
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	-		
Préstamos	-		
Deudores Varios	25.496		
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	-		
<b>EXISTENCIAS</b>			-
<b>OTROS ACTIVOS CORRIENTES</b>			-
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
<b>BIENES FINANCIEROS</b>			<b>1.381.115</b>
Inversiones Financieras	-		
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	-		
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	-		
Préstamos	-		
Deudores Varios	-		
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	-		
<b>INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS</b>			-
<b>BIENES DE USO</b>		<b>1.242.431</b>	
Terrenos	-		
Edificaciones Institucionales	-		
Infraestructura Pública	-		
Bienes de Uso en Leasing	-		
Bienes Concesionados	-		
Bienes de Uso en Curso	-		
Otros Bienes de Uso	2.530.287		
Depreciación Acumulada de Bienes de Uso	(1.287.856)		
Deterioro Acumulado de Bienes de Uso	-		
<b>BIENES INTANGIBLES</b>		<b>138.685</b>	
Bienes Intangibles	267.041		
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	(128.356)		
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles	-		
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>			-
Propiedades de Inversión	-		
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión	-		
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión	-		
<b>ACTIVOS BIOLÓGICOS</b>			-
Activos Biológicos	-		
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos	-		
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	-		
<b>OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			-
<b>TOTAL ACTIVOS</b>			<b>3.319.788</b>

<b>CUENTAS</b>	<b>NOTAS</b>	<b>Año 31/12/2016</b>		
<b><u>PASIVOS</u></b>				
<b>PASIVO CORRIENTE</b>				<b>369.203</b>
<b>DEUDA CORRIENTE</b>			<b>181.472</b>	
Depósitos de Terceros		181.472		
<b>DEUDA PÚBLICA</b>			-	
Deuda Pública Interna		-		
Deuda Pública Externa		-		
<b>OTRAS DEUDAS</b>			<b>187.731</b>	
Cuentas por Pagar Con Contraprestación		152.730		
Cuentas por Pagar Sin Contraprestación		35.001		
Provisiones		-		
Obligaciones por Beneficios de los Empleados		-		
Pasivos por Leasing		-		
Pasivos por Concesiones		-		
Otros Pasivos		-		
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>				<b>-</b>
<b>DEUDA PÚBLICA</b>			-	
Deuda Pública Interna		-		
Deuda Pública Externa		-		
<b>OTRAS DEUDAS</b>			-	
Provisiones		-		
Obligaciones por Beneficios de los Empleados		-		
Pasivos por Leasing		-		
Pasivos por Concesiones		-		
<b>TOTAL PASIVOS</b>				<b>369.203</b>

<b>CUENTAS</b>	<b>NOTAS</b>	<b>Año 31/12/2016</b>		
<b><u>PATRIMONIO</u></b>				
<b>PATRIMONIO DEL ESTADO</b>			<b>2.950.585</b>	<b>2.950.585</b>
Patrimonio Institucional		74.902		
Resultados Acumulados		2.573.517		
Resultado del Ejercicio		302.166		
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>			<b>0</b>	
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>				<b>3.319.788</b>

**Nota:** “Los Estados Financieros preparados con la nueva normativa no se presentan en forma comparativa de acuerdo a lo establecido en el documento de Primera Adopción”.

**Estado de Resultados**  
**Desde el 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016,**  
**en M\$ (miles de pesos)**

Cuentas	2016
<b>INGRESOS</b>	<b>64.212.600</b>
<b>INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES</b>	-
Impuestos	-
Imposiciones Previsionales	-
<b>TRANSFERENCIAS RECIBIDAS</b>	<b>63.796.915</b>
Transferencias Corrientes	-
Transferencias de Capital	-
Aporte Fiscal	63.796.915
<b>INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>	-
Venta Neta de Bienes	-
Prestaciones de Servicios	-
<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	-
Arriendos	-
<b>VENTA NETA DE OTROS BIENES</b>	<b>403</b>
Venta de Bienes de Uso	403
Venta de Bienes de Uso por Actividades Discontinuas	-
Venta de Propiedades de Inversión	-
Venta de Bienes Intangibles	-
Venta de Activos Biológicos	-
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	-
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio	-
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos	-
Intereses	-
Venta o Rescate de Bienes Financieros	-
Reversión de Deterioro	-
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>415.282</b>
Multas	-
Otros	415.282

<b>CUENTAS</b>	<b>2016</b>
<b>GASTOS</b>	<b>63.910.434</b>
<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>33.929.387</b>
Personal de Planta	15.779.363
Personal de Contrata	4.676.066
Personal a Honorarios	639.548
Otros	12.834.410
<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>7.834.037</b>
<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>236.015</b>
<b>TRANSFERENCIAS OTORGADAS</b>	<b>21.418.277</b>
Transferencias Corrientes	21.418.277
Transferencias de Capital	-
Aporte Fiscal	-
<b>DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN</b>	<b>490.554</b>
Depreciación de Bienes	429.958
Amortización de Bienes Intangibles	60.596
<b>BAJAS DE BIENES</b>	<b>523</b>
<b>DETERIORO</b>	<b>-</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-</b>
Intereses	-
Deterioro de Bienes Financieros	-
Otros	-
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>1.641</b>
<b>VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>-</b>
<b>OPERACIONES DE CAMBIO</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>302.166</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>-</b>

**Nota:** “Los Estados Financieros preparados con la nueva normativa no se presentan en forma comparativa de acuerdo a lo establecido en el documento de Primera Adopción”.

**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Desde el 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016,**  
**en M\$ (miles de pesos)**

<b>VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS</b>				<b>505.543</b>
<b>* FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES</b>			<b>941.774</b>	
<b><u>INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS</u></b>		<b>64.152.197</b>		
Impuestos	-			
Imposiciones Previsionales	-			
Transferencias Corrientes	-			
Rentas de la Propiedad	-			
Ingresos de Operación	-			
Otros Ingresos Corrientes	355.282			
Aporte Fiscal	63.796.915			
Transferencias Para Gastos de Capital	-			
<b><u>GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS</u></b>		<b>63.210.423</b>		
Gastos en Personal	33.929.387			
Bienes y Servicios de Consumo	7.661.744			
Prestaciones de Seguridad Social	236.015			
Transferencias Corrientes	21.383.277			
Íntegros al Fisco	-			
Otros Gastos Corrientes	-			
Aporte Fiscal Libre	-			
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda	-			
Transferencias de Capital	-			
Servicio de la Deuda - Intereses y Otros	-			
Gastos Financieros	-			
<b>* FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			<b>(436.232)</b>	
<b><u>INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA</u></b>		<b>403</b>		
Venta de Activos Financieros	-			
Venta de Activos No Financieros	403			
Recuperación de Préstamos	-			
<b><u>GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA</u></b>		<b>436.635</b>		
Adquisición de Activos Financieros	-			
Adquisición de Activos No Financieros	436.635			
Iniciativas de Inversión	-			
Préstamos	-			



<b>* FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			-	
<b><u>INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA</u></b>			-	
Endeudamiento	-			
<b><u>GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA</u></b>			-	
Servicio de la Deuda	-			
<b>VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS</b>				<b>190.679</b>
MOVIMIENTOS ACREEDORES			52.157.409	
MOVIMIENTOS DEUDORES			51.966.730	
<b>VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>				<b>696.222</b>
<b>Saldo Inicial de Disponibilidades</b>				<b>924.095</b>
<b>Saldo Final de Disponibilidades</b>				<b>1.620.317</b>

**Nota:** “Los Estados Financieros preparados con la nueva normativa no se presentan en forma comparativa de acuerdo a lo establecido en el documento de Primera Adopción”.

**Estado de Situación Presupuestaria**  
**Desde el 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016,**  
**en M\$ (miles de pesos)**

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCION		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR RECIBIR
01 IMPUESTOS	-	-	-	-	-
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES	-	-	-	-	-
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD	-	-	-	-	-
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	-	-	-	-	-
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	167.866	167.866	355.282	355.282	-
09 APORTE FISCAL	62.985.603	63.796.915	63.796.915	63.796.915	-
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	-	-	403	403	-
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	-	-	-	-	-
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL	-	-	-	-	-
14 ENDEUDAMIENTO	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTALES</b>	<b>63.153.469</b>	<b>63.964.781</b>	<b>64.152.600</b>	<b>64.152.600</b>	-
15 SALDO INICIAL DE CAJA	10	1.226.162	-	-	-
<b>TOTALES</b>	<b>63.153.479</b>	<b>65.190.943</b>	<b>64.152.600</b>	<b>64.152.600</b>	-

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCION		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR RECIBIR
21 GASTOS EN PERSONAL	33.543.626	34.321.608	33.929.387	33.929.387	-
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	5.956.714	7.817.062	7.806.314	7.661.745	144.569
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	420.214	420.214	236.015	236.015	-
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	22.938.939	21.960.515	21.418.277	21.383.277	35.001
25 INTEGROS AL FISCO	-	-	-	-	-
26 OTROS GASTOS CORRIENTES	-	-	-	-	-
27 APORTE FISCAL LIBRE	-	-	-	-	-
28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA	-	-	-	-	-
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	293.976	671.534	444.796	436.635	8.161
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-
31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN	-	-	-	-	-
32 PRESTAMOS	-	-	-	-	-
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	10	10	-	-	-
<b>SUBTOTALES</b>	<b>63.153.479</b>	<b>65.190.943</b>	<b>63.834.789</b>	<b>63.647.057</b>	<b>187.731</b>
35 SALDO FINAL DE CAJA	-	-	-	-	-
<b>TOTALES</b>	<b>63.153.479</b>	<b>65.190.943</b>	<b>68.834.789</b>	<b>63.647.057</b>	<b>187.731</b>

**Nota:** “Los Estados Financieros preparados con la nueva normativa no se presentan en forma comparativa de acuerdo a lo establecido en el documento de Primera Adopción”.

**Estado de Cambios en el Patrimonio**  
**Desde el 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016,**  
**en M\$ (miles de pesos)**

<b>Aumentos del Patrimonio</b>		<b>(1.212.129)</b>
Cambio de Políticas Contables	-	
Ajustes Por Corrección de Errores	-	
Otros Aumentos	(1.212.129)	
<b>Disminuciones del Patrimonio</b>		<b>(1.211.662)</b>
Cambio de Políticas Contables	-	
Ajustes Por Corrección de Errores	-	
Otras Disminuciones	(1.211.662)	
<b>Variación Neta Directa del Patrimonio</b>		<b>302.166</b>
Más/Menos:		
Resultado del Periodo	302.166	
<b>Variación Neta del Patrimonio</b>		<b>467</b>
Más:		
Patrimonio Inicial	2.647.952	
<b>Patrimonio Final</b>	<b>2.648.419</b>	

**Nota:** “Los Estados Financieros preparados con la nueva normativa no se presentan en forma comparativa de acuerdo a lo establecido en el documento de Primera Adopción”.

**Estado de Variación de Fondos No Presupuestarios**  
**Desde el 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016,**  
**en M\$ (miles de pesos)**

<b>MOVIMIENTOS ACREEDORES</b>		<b>52.157.409</b>
ANTICIPO DE FONDOS	38.545.187	
AJUSTES A DISPONIBILIDADES - ACTIVO	1.589	
REMESAS OTORGADAS	-	
APLICACIÓN DE FONDOS EN ADMINISTRACIÓN	58.613	
FONDOS ESPECIALES	-	
DEPÓSITOS DE TERCEROS	13.552.020	
AJUSTES A DISPONIBILIDADES - PASIVO	-	
REMESAS RECIBIDAS	-	
<b>MOVIMIENTOS DEUDORES</b>		<b>51.966.730</b>
ANTICIPO DE FONDOS	38.535.980	
AJUSTES A DISPONIBILIDADES - ACTIVO	1.589	
REMESAS OTORGADAS	-	
APLICACIÓN DE FONDOS EN ADMINISTRACIÓN	58.613	
FONDOS ESPECIALES	-	
DEPÓSITOS DE TERCEROS	13.370.548	
AJUSTES A DISPONIBILIDADES - PASIVO	-	
REMESAS RECIBIDAS	-	

**Nota:** “Los Estados Financieros preparados con la nueva normativa no se presentan en forma comparativa de acuerdo a lo establecido en el documento de Primera Adopción”.

## Cámara de Diputados

### NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2016

#### **Nota 1 Naturaleza de la Operación**

Institución	<b>CÁMARA DE DIPUTADOS</b>
Relación aparato estatal	Poder Legislativo
Objeto y Misión	Labor Legislativa, Fiscalizadora y Representativa
Normativa que la rige	Ley Orgánica del Congreso Nacional

#### **Nota 2 Resumen de normas contables aplicadas**

- a) **Periodo contable cubierto:** Los presentes estados financieros corresponden al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2016.
- b) **Bases de preparación:** Los estados financieros fueron preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para el Sector Público NICSP CGR 16 emitidas por la contraloría.
- c) **Periodo de transición:** La entidad se encuentra autorizada por la Contraloría General de la República para hacer uso de un periodo de transición para la aplicación de las normas NICSP-CGR.
- d) **Anticipo de fondos y depósitos de terceros:** Los anticipos de fondos corresponden a fondos a rendir, y se han valorizado bajo el criterio de valor histórico.
- e) **Cuentas por cobrar con contraprestación:** Cuentas por cobrar corresponden a Gastos Bicamerales o Tripartitos, tales como Gastos en Gas, Luz y Mantenciones y se valorizan a valor histórico.
- f) **Cuentas por cobrar sin contraprestación:** No se presentan Cuentas por cobrar sin contraprestación.
- g) **Inversiones financieras:** No se presentan cuentas de inversiones financieras.
- h) **Préstamos:** No se presentan préstamos.
- i) **Existencias:** No se reconocen existencias.
- j) **Bienes de uso:** Respecto de los bienes de uso su reconocimiento se materializa bajo el principio del devengado y valorizado a costo histórico. La depreciación de los bienes ha utilizado el criterio de depreciación normal. Se solicitó indicación a la contraloría por los bienes adquiridos en el presente año, donde se nos indicó que la depreciación sería en meses a contar del mes siguiente de la compra.
- k) **Bienes de uso en leasing:** No presentamos arriendos en leasing.
- l) **Bienes intangibles:** Los bienes intangibles serán reconocidos según las indicaciones de NICSP-CGR 16, en cuanto a bienes adquiridos anterior a la norma se mantiene su valor histórico.
- m) **Propiedades de inversión:** No se presentan propiedades de inversión.
- n) **Patrimonio histórico, artístico y cultura:** Se realizó el reconocimiento en base a información de tasación y en el caso de no tener este dato su valor de reconocimiento fue \$1.
- o) **Inversiones asociadas a negocios conjuntos:** No se presentan inversiones asociadas ni negocios conjuntos.
- p) **Conversión de activos y pasivos:** No se presentan bienes en moneda extranjera.
- q) **Cuentas por pagar con contraprestación:** Cuentas por pagar con contraprestación en base a las instrucciones de la CGR (22192 cuentas por pagar de gastos presupuestarios).

- r) **Cuentas por pagar sin contraprestación:** Cuentas por pagar sin contraprestación en base a las instrucciones de la CGR (22192 cuentas por pagar de gastos presupuestarios).
- s) **Deuda pública:** No se presenta deuda pública.
- t) **Provisiones y beneficios a los empleados:** En este periodo aún no se define internamente el tratamiento de las provisiones.
- u) **Activos y pasivos asociados a contratos de concesión:** No existen contratos de concesión.
- v) **Ingresos y gastos:** En base a devengado.

**Nota 3 Anticipo de Fondos y Depósitos de Terceros**

**NOTA N° 3 ANTICIPO DE FONDOS Y DEPOSITOS DE TERCEROS**

**CUENTA 11401 ANTICIPOS A PROVEEDORES**

N°	RUT	NOMBRE	2016 EN M\$		
			DEL AÑO	DE ANTERIORES AÑOS	SUBTOTALES
1	97030000-7	BANCO ESTADO	2.408		2.408
2	77732760-7	Servintegral	1.166		1.166
3	96870370-6	Accor Chile S.A.	46		46
		<b>TOTAL</b>	<b>3.620</b>	<b>-</b>	<b>3.620</b>

**CUENTA 11403 ANTICIPOS A RENDIR CUENTA**

N°	RUT	NOMBRE	2016 EN M\$		
			DEL AÑO	DE ANTERIORES AÑOS	SUBTOTALES
1	60202000-2	GASTOS OPERACIONALES POR RENDIR DIPUTADOS	261.022		261.022
2	60202000-2	PROGRAMA AYUDA		20.147	20.147
3	7838235-k	MARIO CANAVES	3.600		3.600
4	60202000-2	CAJAS CHICAS INSTITUCIONALES	2.750		2.750
5	60202000-2	ANTICIPO POR RECUPERAR SIN GOSE DE SUELDO ENERO	306		306
6	60202000-2	ANTICIPO POR RECUPERAR DIETA MES DE ENERO	84		84
7	17809274-K	ANTICIPO HONORARIOS POR RECUPERAR ENERO	6		6
		<b>TOTAL</b>	<b>267.768</b>	<b>20.147</b>	<b>287.915</b>

**CUENTA 11404 GARANTIAS OTORGADAS**

N°	RUT	NOMBRE	2016 EN M\$		
			DEL AÑO	DE ANTERIORES AÑOS	SUBTOTALES
1	76466068-4	SOCIEDAD CONCESIONARIA NUEVO PUDAHUEL S.A.	1.325		1.325
		<b>TOTAL</b>	<b>1.325</b>	-	<b>1.325</b>

**CUENTA 21406 DEPOSITOS PREVISIONALS**

N°	RUT	NOMBRE	2016 EN M\$		
			DEL AÑO	DE ANTERIORES AÑOS	SUBTOTALES
1	60202000-2	PAGO A PREVIRED PENDIENTE DICIEMBRE PAGO ENERO	181.472		181.472
		<b>TOTAL</b>	<b>181.472</b>	-	<b>181.472</b>

**Nota 4 Cuentas por Cobrar con contraprestación****Deudores presupuestarios**

Código	Denominación	2016 en M\$			
		Hasta 90 días	De 91 días a 1 año	Más de 1 año	Subtotales
12101	Deudores	25.496			25.496
<b>TOTAL</b>		<b>25.496</b>			<b>25.496</b>

**Otras cuentas por cobrar con contraprestación**

Código	Denominación	2016 en M\$			
		Hasta 90 días	De 91 días a 1 año	Más de 1 año	Subtotales
<b>TOTAL</b>					

**Nota 5 Cuentas por cobrar sin contraprestación.**

No se presentan cuentas por cobrar si contraprestación.

**Nota 6 Inversiones Financieras**

No se presentan Inversiones financieras.

**Nota 7 Préstamos**

No se presentan Préstamos.

**Nota 8 Deudores varios del activo corriente.**

No se presentan deudores.

**Nota 9 Deterioro acumulado de bienes financieros del activo corriente.**

No se presentan deterioro.

**Nota 10 Existencias**

No se presentan existencias

**Nota 11 Inversiones financieras del activo no corriente.**

No se presentan inversiones.

**Nota 12 Deudores varios del activo no corriente.**

No se presentan deudores.

**Nota 13 Deterioro acumulado de bienes financieros del activo no corriente.**

No se presentan deterioro.

**Nota 14 Bienes de Uso**

**SALDOS AÑO 2016**

CONCEPTO	COSTO	DEPRECIACION ACUMULADA	DETERIORO ACUMULADO	VALOR NETO
OTROS BIENES DE USO	2.530.287	1.287.856	-	1.242.431
<b>TOTAL</b>	<b>2.530.287</b>	<b>1.287.856</b>	<b>-</b>	<b>1.242.431</b>

**MOVIMIENTOS DE LOS BIENES DE USO**

CONCEPTO	OTROS BIENES DE USO
SALDO AL 01/01/2016	2.275.710
ADICIONES	659.917
BAJAS	405.340
SALDO BRUTO 31/12/2016	<b>2.530.287</b>
DEPRECIACION DEL EJERCICIO	429.958
AJUSTES	- 403.176
DEPRECIACIONES ACUMULADAS	1.261.074
<b>TOTAL DEPRECIACION ACUMULADA</b>	<b>1.287.856</b>
SALDO NETO AL 31/12/2016	<b>1.242.431</b>



**OTROS BIENES DE USO COMPOSICION**

CONCEPTO	COSTO	DEPRECIACION ACUMULADA	DETERIORO ACUMULADA	VALOR LIBRO
VEHICULOS 14105	176.535	115.649	-	60.885
MAQUINAS Y EQUIPOS 14104	526.821	146.698	-	380.123
EQUIPOS COMPUTACIONALES Y DE COMUNICACIONES 14108,14109	1.380.634	765.748		614.886
MUEBLES Y ENSERES 14106	320.221	233.499		86.723
HERRAMIENTAS 14107	66.076	26.262		39.813
OTROS BIENES 14603	60.000	0		60.000
<b>TOTAL</b>	<b>2.530.287</b>	<b>1.287.856</b>	-	<b>1.242.431</b>

**Otra información relevante sobre los bienes de uso.****a) Valor Libro bienes totalmente depreciados.**

Valor libro 811

(Corresponde a la sumatoria de bienes en valor residual \$1)

**b) Valor libro bienes de uso retirados de su uso activo. Se mantienen solo para disponer de ello.**

Valor 0

**c) Valor libro de los bienes entregado en comodato**

Valor 0

Concepto	Valor Libro 2016
Bienes totalmente depreciados en uso	811
Bienes retirados de su uso activo	0
Bienes entregados en comodato	0

## DETERIORO DE BIENES DE USO

La metodología aplicada fue en base a un análisis según el acta que se adjunta.

### **ACTA ANALISIS DE DETERIORO BIENES DE USO**

Código del bien	10.800.100.128.199
Nombre del bien	switch
Valor Libro	3072743
Fecha Adquisición	23/03/2015
Saldo Vida útil	5

<b><u>Análisis</u></b>			
1)	Existe Evidencia de obsolescencia o deterioro físico Detalle los hallazgos	SI	NO
<hr/> <hr/>			
2)	Existe cambios significativos en su uso en el periodo Detalle los cambios	SI	NO
<hr/> <hr/>			
3)	Existe Disminución en su rendimiento Detalle y Cuantifique su Disminución	SI	NO
<hr/> <hr/>			
4)	Existe disminución Significativa en su valor de Mercado Valor Actual Según Mercado	SI	NO
<hr/> <hr/>			

Fecha Prueba	31/10/2016
Pruebas Realizadas por Guillermo Pizarro Pablo Leiva C. Apoyo Técnico	Firmas

Este análisis es realizado por un equipo técnico y especializado.

**Nota 15 Bienes Intangibles**

CONCEPTO	COSTO	AMORTIZACION ACUMULADA	DETERIORO ACUMULADA	VALOR NETO
15101 Programas y licencias comput.	267.041	128.356	-	138.685
<b>TOTAL</b>	<b>267.041</b>	<b>128.356</b>	<b>-</b>	<b>138.685</b>

Metodología de deterioro en estudio.

**Nota 16 Propiedades de Inversión.**

No se registra propiedades de inversión en el periodo 2016.

**Nota 17 Inversiones asociadas y negocios conjuntos.**

No aplica.

**Nota 18 Deuda Pública.**

No aplica.

No existen otros bienes.

**Nota 19 Cuentas por pagar con contraprestación**

**Acreeedores presupuestarios**

código	Denominación	Hasta 90 días	2016 en m\$		
			de 91 días a un año	más de un año	subtotales
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	144.569			144.569
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No financieros	8.161			8.161
	<b>TOTALES</b>	<b>152.730</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>152.730</b>

**Nota 20 Cuentas por pagar sin contraprestación**

**Acreeedores presupuestarios**

código	Denominación	Hasta 90 días	2016 en m\$		
			de 91 días a un año	más de un año	subtotales
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	35.001			35.001
	<b>TOTALES</b>	<b>35.001</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>35.001</b>

**Nota 21 Otros pasivos.**

No hay otros pasivos

**Nota 22 Provisiones.**

No hay provisiones

**Nota 23 Obligaciones por beneficios a los empleados.**

No hay provisiones

**Nota 24 Pasivos por leasing.**

No registra pasivos por leasing.

**Nota 25 Pasivos por concesiones.**

No registra pasivos por concesiones.

**Nota 26 Estado de Situación Presupuestaria.**

**INGRESOS**

Subtítulo	Denominación	Ppto. Actualizado Miles \$	Ejecución Devengada Miles \$	Diferencia Miles \$
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	167.866	355.282	187.416
09	APORTE FISCAL	63.796.915	63.796.915	0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0	403	403

**GASTO**

Subtítulo	Denominación	Ppto. Actualizado Miles \$	Ejecución Devengada Miles \$	Diferencia Miles \$
21	GASTOS EN PERSONAL	34.321.608	33.929.387	392.221
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	7.817.062	7.806.314	10.748
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	420.214	236.015	184.199
24	TRASNFERENCIAS CORRIENTES	21.960.515	21.418.277	542.238
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	671.534	444.796	226.738
34	SERVICIOS DE LA DEUDA	10	0	10

**Nota 27 Estado de Resultado – Gasto en Personal**

<b>Cuenta</b>	<b>Saldo al 31-12-2016 Miles \$</b>
Personal Planta	15.779.363
Personal a Contrata	4.676.066
Otras Remuneraciones	639.548
Otros Gastos en Personal	12.834.410
<b>TOTAL</b>	<b>33.929.387</b>

**Nota 28 Estado de Cambios en el Patrimonio Neto**

<b>Cuenta</b>	<b>Patrimonio Inicial Miles \$</b>	<b>Patrimonio Final Miles \$</b>	<b>Diferencia Miles\$</b>	<b>Detalle</b>
31101	74.902.	74.902	0	
31102	1.361.387	2.573.517	1.212.129	Resultado del ejercicio M\$1.211.662 año 2015. Ajustes nueva normativa M\$ 467